- (d) Unde consequitur, spectata cīvili æstimatione summa in civitate dignitatem penes Imperantem esse; quippe qui summis iuribus, & imperio gaudet, cui alii subiicere sese, & cuius præcellentiam seu dignitatem agnoscere tenentur.
- (e) Ex hisce principiis & fontibus derivatur origo *iuris ceremonialis*; quod fere arbitrariis legibus, pactis, & consuetudine determinatur, nec etiam iuri imperandi aut quantitati potestatis commensuratur.
- (f) Quia publici officiales exercent iura cīvili imperio annexa; idcirco in dignitate positi consentur; quæ per se tanto maior est, quo maiora eidem munera demandata sunt, eaque magis animi, quam corporis robore obeuntur.

(i) §. LXXXIV.

§. CCXXXVI.

De obligatione digniores præferendi minus dignis in distributione munerum ac dignitatum, parum expedita, sed tamen usus & momenti gravissimi disputatio est. Eius præcipua capita hæc sunt:

- (a) *Dignus* saepe vocatur quis ea tantum ex causa, quod nullo aperto impedimento per leges inducto afficiatur, quo minus dignitatem vel munus obtainere queat; quin ratio habeatur eius fructus, aut damni, quod ex eius administratione verosimiliter in his adiunctis proventurum est.
- (b) *Dignior* duplici respectu censemur, vel relate ad munieris aut dignitatis administrationem, ut perinde sit, ac si bono communi *utilior* & quasi *opportunior* sit: vel relate ad præcedentia ipsius merita & affectiones personales, ob quas præ aliis videtur promovendus. Interest in officiis publicis inter id, quod meri oneris est, cui ferendo certæ qualitates requiruntur, atque id, quod est honoris & emolumenti. Relate ad onus, dubium non est, quin eius, qui promovetur,

tur, plena, ut ita dicam, virium sufficientia requiriatur: ea autem polita in pluribus forte munera candidatis, aliae qualitates, vel merita considerari solent. Primum si negligitur, peccatur in iustitiam, ut vocant, commutativam; si alterum, in distributivam; sitque *acceptio personarum*, quæ in eo sita est, ut alterum alteri præferendo respiciatur *causa imperitans*, ut vocatur. (1)

(c) Electio quidem, quæ fit per suffragia plurium, ut ab aliis promovendi modis distinguitur, per se ac natura sua eo ordinatur, ut eligentes meliori, quo fieri potest, modo secundum iudicium suum consultant communi bono. Huc enim prævii tractatus, ac diligens inquisitio in qualitates personæ eligendæ tendunt; ut proin cum iure suffragii obligatio præferendi digniorem connexa videatur. Eadem est ratio concursus; quo habito, nili præferatur, qui se digniorem exhibuit, iniuria stricte tali videtur affici; quia inter eos, qui concursum convocant, & inter concurrentes pactum censetur initum.

(d) Munera ac dignitates, quæ liberæ collationis sunt, generatim dignioribus conferenda esse, dubium non est; fecus enim penitus tollitur æmulatio eorum, qui ad publica munera sese præparant, languescit ardor studiorum, ac conatus sese perficiendi. Non tamen negare ausim, supremum dispensatorem munera ac dignitatum promovere aliquando posse, omissis dignioribus, etiam minus dignum, qui tamen obeundo officio impar non sit; quia penes supremum dispensatorem non modo potestas esse debet bona communia dispensandi ex rigore iustitiae, sed etiam per viam gratiæ, præsertim si qua intervenit causa, quæ generatim in commune bonum redundat.

(e) Illud manifestum, si indignis conferantur munera & dignitates, tum quidem publicæ rei administrationem maxime turbari, bonos torpescere, honestam æmulationem defervere, & a dignis quoque munera negligi.

(1) S. Thomas 2. 2. q. 63. a. 2. ita differit: „*Quia personarum acceptio est, cum aliquid personæ attribuitur præter H h 4 , pro-*

„proportionem dignitatis ipsius: considerare oportet, quod
 „dignitas alicuius personæ potest attendi dupliciter: uno
 „modo simpliciter & secundum se; & sic maioris dignitatis
 „est ille, qui magis abundat in spiritualibus gratiæ donis: alio
 „modo per comparationem ad bonum commune. Contingit
 „quandoque, quod ille, qui est minus sanctus, & minus
 „sciens, potest magis conferre ad bonum commune propter
 „potentiam vel industriam secularem, vel propter aliquid
 „huiusmodi.“

S. CCXXXVII.

Variæ pervenienti ad munera ac dignitates viæ
 passim inventæ sunt, quæ rectæ sint, ac secus, in
 iure publico universaliter disquiri potest.

- (a) Utī ius conferendi ipsa munera Imperanti competit, sic ab eodem concedi potest *expeditativa*, vel *ius succedendi*, ex quo posteriore candidatus ius perfectum obtinet.
- (b) Emptio, vel redemptio officiorum iis forte in locis iusta esse potest, ubi tanta est emolumentorum ex gestis muneribus profluentium libertas, ut ipsa venalitas bono publico non obfit. At ubi annui officialium redditus non pretio pro officiis expenso, sed duræ solum sustentationi respondent, censem autemores, qui publicis de rebus scribunt, omnium fardidorum mercaturæ generum, quæ multa ac varia sunt, nullum fardidius, nullum turpius esse, quam magistratum & honorum mercaturam. Emtores enim istiusmodi ius sibi competere arbitrabuntur, eosque graffandi in subditorum bona, donec datum pretium multiplici cum fœnore recuperarint.

- (c) Parentum merita iusta ratio non sunt promovendi ad officia filios, quibus obeundis pares non sunt; cum Imperanti alia deesse ratio non possit, parentum merita in filiis remunerandi sine reipublicæ detrimento; nec vero parentes beneficiorum publicæ rei præstitorum adeo pœnitere credendum est, ut eandem pesum dari a filiis velint, quam ipsi magnis laboribus conservarunt, atque auxerunt. Secus iisdem dici
 opor-

oporteret, quod populus Samueli dixerat: *Ecce, tu
seuisti; & filii tui non ambulant in viis tuis.* (1)

(d) Non multum absimilis est ratio ad honores & officia pervenienti per coniugium ineundum cum vidua, aut filia antecessoris, aut etiam cum alia puella, cui Princeps in dictum dedit officium publicum, conferendum ei, qui illam uxorem duxerit. Pietatis speciem id quidem habet; at saepe dolendum, quod officiorum distributores nesciant, pii esse in personam privatam, quin impii sint in totam communitatem. Non enim commune bonum, sed caro & sanguis in consilium vocatur, quando electio in arbitrium feminæ conicitur; aut certe libertati matrimonii satig consultum non est, dum sponsus puellæ obtruditur, conciliante non animi affectu, sed honoris & commodorum cupiditate.

(1) I. Reg. VIII. 5.

S. CCXXXVIII.

Hactenus de promotione actum est; nec pauciora aut leviora de dimissione officialium a munericibus publicis observanda sunt.

(a) Si officia non personalia sint, sed hæreditaria, nec culpa praesentis officialis legitimo hæredi generatim nocere potest. 2. Quando in suscipiendo munere pacta, & stipulationes intercesserunt, uti cum extranens, non subditus ad gerendum officium publicum evocatus est, tum officialis contra datam fidem, & sine legitima causa dimitti non potest; secus in Germania quidem 'ad summa imperii tribunalia provocare', & restitutionem, aut aliam compensationem petere, atque etiam impetrare solet. 3. Difficilis etiam fit dimissio, quando officium obtentum est sub onerosa conditione exhibendæ pecuniae, ineundi matrimonii, dimittendi officium aliud; tum collatio intuitu lucrorum ex officio percipientrum facta usque ad mortem videtur.

- (b) Si de officiis liberaliter concessis sermo est, iustæ caufæ dimissionis sunt 1. negligentia aut delictum officialis, 2. insufficiencia virium ipsius, 3. utilitas publica. Ac dimissio ignominiosa, exauctoratio ac depositio ob gravis delicta, & graves negligentias sine dubio fieri potest, ac saepe debet, cognita tamen causa, & auditio reo. Qui ob morbum; senium &c. citra culpam obeundo officio impar fit, sine inhumanitate abiici non potest, sed aliunde, quantum congruit, sustentari debet.
- (c) Ex dimissione officialis, de cuius legitima causa non constat, periclitatur tum fama, & fortuna ipsius officialis, tum eius, qui ita dimittit.
- (d) Ipsa officiorum diversitas spectanda est. Quædam enim negotium mere temporarium respiciunt, quale est officium legati, iudicis delegati, commissarii. Eiusmodi officiales quovis tempore revocari possunt eo fere modo, quo procuratores in privatis causis. Quædam officia non natura sua, sed consuetudine, vel statuto attigata sunt certo tempori. Ab his ante elapsum terminum citra maculam officialis, aut suspicionem delicti, vix removetur officialis; quam necio, an semper præget illud: *promoveatur, ut amoveatur.* Si concessio per expressam clausulam ad beneplacitum Princeps restricta sit; tum quidem per remotionem contra regulas iusti non aget Princeps; at fieri potest, ut regulas honesti violet. Nam istiusmodi beneplacitum naturalibus æqui, & honesti legibus continetur, nec displicere absque probabili causa potest, quod cum utilitate boni publici ante placuit. Neque vero collatio officiorum in meritis gratiis numeranda est, more quorundam privilegiorum, quæ ad nutum concedentis auferri posse creduntur. Iugum enim prægrave sunt, cui, si quis humeros supponat, omni benevolentia dignus est; cum Sacramenti religione se adstringat ad gerendam publici boni curam, gravissimosque labores pro eo suscipiendos. Beneficium eius, qui munus publicum confert, in eo situm est, quod huius potius, quam alterius personæ dotibus publicum testimonium præbeat; ipsa tamen officii gestio atque administratio oneris potius & beneficii reipublicæ dati, non accepti rationem habet.

(e)

(e) Quando officium neque ad benéplacitum, neque sub paetis absque temporis definitione concessum est; tum quidem certum est, officiale nihil proprietatis in eo officio, sed solam administrationem obtinere; neque tamen eiusmodi concessionis eadem ac precarii ratio est, ut quidam putant. Nam precarium mere in commodum illius cedit, qui id tenet precario; contrarium in officio obtinet. Dein precarium ad nullum certum usum conceditur; in quo differt a commodato; idcirco ad libitum revocabile sit, oportet, ne proprietas domino semper inutilis sit. At officia natura sua perpetuitatem habent; quia uno remoto alter substituitur. Qui apti sunt gerendis rebus, fere non aliter industriam suam ac fidem oblato muneri accommodare censentur, quam ut absque sua culpa & voluntate non dimittantur. Etsi igitur Princeps concedendo officium non se obstringat, ut, si quem dimittat officiale, rationem in foro externo reddere teneatur; pro foro tamen interno non modo honestatem, sed etiam iustitiam laedet, & ad compensanda damna tenebitur, si absque iusta causa dimissionem decernat, atque hoc modo officiale, qui alias virtutæ sustentandæ opportunitates dimittit, non modo officii emolumentis privet, sed etiam ignominia, & labe cuiusdam infamiae aspergat.

§. CCXXXIX.

Obligationes officialium tum positivæ, tum negativæ ipsi naturæ officiorum respondent; generalis est lex contra ambitum, quem committere censetur, qui illicitas artes pro consequendis honoribus exercet; quem quidem Romani Legislatores multis legibus persecuti sunt. In ipso officii aditu peccant permulti, cum imbecillitatis suæ & ignorantiae, & desidiæ consciæ officia captant, quibus obeundis impares sunt, sicque miserrimis conscientiæ laqueis ipsi fese implicant. Unde gravissimum est

mo-

monitum illud: *Noli querere fieri iudex, nisi valeas
virtute irrumperem iniquitates: ne forte extimescas fa-
cism potentis, & ponas scandalum in æquitate tua.* (1)

(1) Eccl. VII. 6. *Ad modum adeundi officia pertinet
propositio 28. ab Innocentio P. XI. damnata.*

C A P U T IX.

*Securitatis & tranquillitatis obtainendæ, conservandæ
ac restituendæ nullum præsentius, magisque necessarium,
remedium est, quam administratio
iustitiae.*

ARGUMENTUM.

§. CCXL. Imperans civilis su-
premus rerum civilium iudex
est, & fons iurisdictionis.
CCXLI. Iudicij notio. Or-
do iudicarij. CCXLII. Of-
ficia adoris & rei. CCXLIII.
Advocatorum. CCXLIV.
Iudicis. CCXLV. Senten-
tia judicialis. CCXLVI.
Remedia contra eandem.
CCXLVII. Inſtitutum. CC-
XLVIII. Jurisdictione crimi-

nalis. Notio ac diversitas poe-
narum. CCXLIX. Eius
subiectum activum est Im-
perans. CCL. Subiectum
passivum poena, seu delin-
quens. CCLI. Obiectum poe-
nae seu delicta. CCLII.
Proportio poenæ & delicti.
CCLIII. Circa qualitatem
poenæ habetur ratio tempo-
rum. CCLIV. Iudicium
criminale.

§. CCXL.

Securitas & tranquillitas vitæ civilis in eo sita
est, ut quisque *το* suum integre obtineat, quiete
conservet, facile recuperet. *το* suum cuiusque id
est, res & iura non modo a vi externa hostium,
sed a proximis & civibus maxime periclitantur; quo
enim

enim alter alteri propior est , ita fere cupiditate habendi aliena , invidia , odio citius accenditur ; unde fraudes , violentiæ , variaque iniuriarum genera existunt. Sæpe ipsius causæ anceps definitio est , ut pars utraque iure tueatur , aut postulet , quod sibi deberi putat. In statu naturali , dum quisque in causa sua iudex , iurumque suorum vindicta est , ius perfectum cum iure belli , & violentæ persecutio- nis coniunctum est. Sed istuc ius maximis incommodis & perturbationibus est obnoxium ; tum quod innocens ac Iæsus , qui meliorem causam habet , non continuo etiam maiore vi physica polleat ad persequendas res suas : tum quod homines sui amantes , rerum multarum cupidi , erroribus ac illusionibus imaginationis subiecti ac pertinaces cito sibi iura configant , quæ re ipsa nulla sunt , & ius obtendant , quando iniuriam inferunt. Quapropter in statu civili æquabilitas iuris contra potentes & iniquos & securitas iurium maxime quæritur ; ut adeo ex ipso fine ac notione civitatis penes summum imperium etiam iurisdictio sit , seu potestas dicendi ius , & statuendi æquitatem inter litigantes.

(I) Nec vero id vel ab una persona physica , vel ab unico collegio fieri potest , spectata amplitudine statuum civilium , quales hac ætate habemus ; hinc iurisdictio etiam cum aliis communicanda est , ac constitui necesse est iudices subalternos vel iudicum collegia ; ius vero dici in causis dubiis & intrica-
tis

tis nequit, nisi ordine quodam ac via procedatur; idcirco per leges ac consuetudines introducitur ordo iudicarius; quæ quidem omnia, cum ex fine civitatis dimanent, penes summum imperium sunt; ut adeo Imperans non modo supremus iudex, sed fons omnis iurisdictionis sit. Ex his pendet distincta notio, & probatio sequentium thesuum

- (a) Ex fine civitatis manat necessitas, sive obligatio, ac proinde etiam facultas dicendi iuris, cui respondet obligatio subditorum ei iurisdictioni sese subiiciendi. Quia vero ea obligatio & facultas ex fine civitatis dimanat, palam est, eam non pertinere, nisi ad causas civiles, quæ ad finem civitatis pertinent, & ad personas subditas. Qui ius dicit, vel in causa ad iurisdictionem non pertinente, vel in personam non subiectam, nihil agit; cum maior in dicendo iure defectus esse non possit, quam defectus iurisdictionis; neque eo casu per se ulla obligatio parendi, aut ullus effectus oriendi intelligitur; quia ex nihilo nihil fit; quod æque in moralibus, ac physicis valet.
- (b) Quia iurisdictione ex fine civitatis profluit, & cum summo imperio cohaeret, idcirco omnis alia iudicaria potestas in civitate, & causis civilibus per se censetur subalterna, ac demandata ab Imperante; quod non obstat, quo minus secundum receptam divisionem iurisdictione alia dicatur *ordinaria*, alia *delegata*. Illa enim exercetur ex munere proprio, sed tamen demandato ab Imperante: haec ex commissione iuris vel hominis, estque distincta a iurisdictione illius, cuius nomine, vice & auctoritate exercetur. Nihil igitur iudici subalterno citius agendum est, quam ut noscat limites potestatis sibi demandatae; si enim excedit; usurpat ius, quo caret, ac iniuriam infert tum litigantibus, tum superiori, cuius auctoritatem sibi arrogat. Ex varietate, qua iurisdictione a supremo Imperante in subalternos iudices derivatur, nascitur diversitas fori pro causarum & personarum conditione: Est forum *ordinarium*, *extraordinarium*, *commune*

mune vel singulare relate ad certas personas; quale est forum militare, academicum, mercatorium &c. denique relate ad causam & personam simul iurisdictioni subiectam aliud competens, aliud incompetens vocatur.

(c) Imperans appellatur fons iurisdictionis civilis non solum, quod subalternos iudices det, & fora erigat, sed quia alia præterea diversa exerceat iura ad supremam iurisdictionem pertinentia; cuiusmodi sunt reservatio certarum causarum, avocatio earundem ab inferiori ad suum tribunal, præscriptio ordinis iudicarii, extirratio abusuum & corruptelarum in iudicia irrumpentium: ius recipiendi relations ab inferioribus iudicibus, & authentice declarandi leges iudiciorias, vel eas, quæ in contentionem veniunt: ius recipiendi recursus, supplicationes, aut veras, ac proprias appellations, ius decernendi revisionem auctorum: ius archivii, suis dandi rescripta moratoria in causis civilibus, ius aggratiandi in criminalibus causis, atque universe circa iudicia & iurisdictionem inferiorum iudicium exerceat potestatem inspectoriā, legislativā, executoriā.

(d) Obligatio subditorum iurisdictioni supremæ, vel subalternæ respondens in eo sita est, ut nemo sibi met ius dicat, aut vi privata persequatur; unde illæ regulæ profluunt: spoliatus ante omnia est restituentus: lite pendente nihil est innovandum: nec iudicii mutandi causa res alienanda est. Unde etiam constitutis nunc summis imperii tribunalibus eidem obligationi repugnant dissidationes, ac ius manuarium, ac duellum, quod vocant, fortunarum vindicta; item omnis contumacia, sive inobedientia a subdito legitimate in ius vocato erga iudicem in iis, quæ ad iurisdictionem exercendam pertinent.

(1) Eadem pæne apud omnes nationes & Imperantis & Iudicis notio erat: Constitue nobis Regem, siebant Israëlitæ ad Samuelem, ut iudicet nos, sicut & universæ habent nationes. I. Reg. VIII. 5. Cum paternum regnum ambiret Absalon, non je Regem, sed iudicem esse velle profensus est: „Quis me constituat iudicem super terram, ut ad me veniant omnes, qui habent negotium, & iuste iudicem;“ nempe

pe filius rebellis nullis promissis aptius solicitari , atque ad defensionem permoveri subditos posse existimavit , quam si diceret : non est , qui te audiatur constitutus a Rege. Injustam fuisse hanc criminationem patet ex iis , quæ II. Reg. VIII. 15. consignata sunt : Faciebat quoque David iudicium & iustitiam omni populo. Ceterum ex ratione a nobis deducta patet , in statu hypothetico iudicia quoad substantiam a natura esse , non arbitrario hominum facto. Si præscindatur a civili statu , videtur etiam paterfamilias iudex esse naturalis in familia sua ; ut in hac quoque vis privata omnis inter domesticos , quæ cum tranquillitate ac securitate eorum consistere haud posset , prohibita censeatur.

§. CCXLI.

Ex iurisdictione procedit iudicium , quod est legitima causæ inter actorem & reum controversæ per iudicem facta discussio & definitio ; vocaturque *civile* , quando is , qui litem moyet , privatam suam utilitatem spectat : *criminale* , in quo tenditur ad vindictam publicam delicti. In utroque tres sunt primariæ personæ , actor , reus , iudex ; quamquam in criminali indicia delicti vicem accusatoris suppletant ; sed nunc quidem de civili.

(a) Primo omnium finis iudicii spectandus , nempe ut cuique ius suum tribuatur ; quapropter veritas rei , & merita causæ explorari debent : ad eum finem pertinet ordo iudicarius , iura & obligationes litigantium , ipsius iudicis. Quidquid ei fini obesse potest , a iudiciis removendum est : ac quidquid veritati rei , meritis causæ , bonæ fidei , ac conscientiæ personarum in iudicio præsentium repugnat , id pariter legi repugnat naturali , (1) seu *calumnia* ; quo nomine venit omne id , quod per fraudem , ac scienter fit ad lites iniquas movendas vel protelandas. (2)

(b) Ordo iudicarius aliis est *naturalis* . qui generationem in cognitione causæ , iisque omnibus , quæ ad eam cognitionem necessaria sunt , & in sententia eiusque exē-

executione consistit; alias *civilis* multas sacerdotem formalitates, ambages, subtilitates continens, quæ ad causæ cognitionem acquirendam non inutiliter præscriptæ, non tamen ita anxie observandæ sunt. ut per usum mediorum finis evertatur.

(c) Cognitio causæ, quam ordo naturalis poscit, sita est
1. in petitione actoris: 2. citatione & exceptione rei
quoad ius aut factum: 3. probationibus earumque
elisionibus, quoad res patitur.

(d) Omnes consentiunt, de iure naturali ac divino esse, ut nemo condemnetur aut privetur iure suo, nisi se defendendi habuerit copiam; quia multa sacerdotem manifesta adparent hominibus, quæ longe aliter se habere videntur, quando altera etiam pars auditur; ac si factum notorium sit, tamen eius bonitas aut malitia tum ab intentione, tum aliis adjunctis pendet, quæ audienda sunt ex auctore facti, cui uni notissima esse possunt. (3)

(e) Ordo civilis, quem Imperans ad determinandum, perficiendumque naturalem dictavit, exacte servandus subalternis iudicibus est; Summus Imperans quoad ea, quæ a natura ac Deo præscripta non sunt, & pro forma tantum inferiorum iudiciorum sunt designata, non adstringitur suis legibus. Quapropter iure gaudet causam de pleno dirimendi sola inspecta veritate, vel eandem citra strepitum ac solemnitatem ordinarii iudicii aliis delegandi.

(1) Contingit non raro, ut, quæ iusta habentur in humano foro, reprobentur a Deo. Homo enim (et si summus sit Imperans) videt ea, quæ parent; dominus autem intuetur cor. I. Reg. XVI. 7. Exempla sunt istiusmodi. Agit quis ex instrumento super dato mutuo & quidem post biennium, ultra quod exceptio non numerata pecuniae per leges non conceditur. Reus negat, pecuniam fuisse numeratam, at oneri probandi, quo gravatur, satisfacere non potest. Novit id actor apud animum suum; at instrumento suo, ac recognitione scriptura nititur. Reus igitur succumbit: sententia transit in rem indicatam. Enimvero quanta quanta est auctoritas rei indicatæ, nunquam ea conscientiam actoris læsam sanabit. Molina de I. & I. tract. II. disp. 302. n. 12.

(2) *Ad excludendas calumnias introducunt est iuramentum calumnice, plura continens capita, vulgatis versculis comprehensa: illud iuretur, quod lis sibi iusta videtur; & si queretur, verum non inficietur: nil promittetur, neq; falsa probatio detur; ut lis tardetur, dilatio nulla petetur. Ex quo patet. id iuramentum partim afferitorum esse, partim promissorium.*

(3) *Non est Romanis consuetudo, inquietabat Festus Praeses provinciae, damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, praesentes habet accusatores, locumque defendendi aceipiat ad abluenda crimina. Act. XXV, 16. Exemplum dedit divinus iudex, in cuius tamen conspectu omnia nuda & aperta sunt. Vocavit (& quasi citavit) dominus Deus Adam, & dixit ei: ubi es? Genes. III, 9. & ait dominus ad Cain: ubi est Abel frater tuus? Gen. IV, 9. Clamor Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est -- descendam & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Gen. XVIII, 20. 21.*

§. CCLXII.

Actor dicitur, qui factum alteri imputat, sive qui iuris experiendi causa alterum in iudicium vocat. Reum a re dictum volunt, de qua convepitur, estque is, cui fit imputatio facti, seu cui lis moveatur. Istorum singulares obligationes ac iura hisce continentur positionibus.

(a) Invitus nemo agere, alterumve generatim seu in regula, accusare cogitur. Nam verecunda & honesta est cogitatio lites execrari; (1) quarum exitus & anceps per se est, ac saepe inimicitias creat, & numerosas familias, aut etiam universitates inter se comittit. Cavent tamen ex pari æquitate humanae leges, ne via agendi innocentibus præcludatur; uti contingere, si dominus servum aut subditum, magistratus civem ob causas mere civiles carceri datum non ante dimitteret, quam solemniter iurasset de non vindicando carcere. Quæ obligatio iurata Urphedæ vocari solet. Cumque id iuramentum exigatur ad tegen-

tegendam tutamque præstandam iniquitatem; hinc per leges provisum est, ut petita informatione & causa cognita, eiusdem relaxatio ad effectum agendi concedatur.

(b) Ut litem movere non cogitur actor; ita nec continuo ius suum liberaliter remittere tenetur; potest enim per se alteri id cedere: potest arbitrium, transactio-
nem, compensationem offerre; ac si nec ista placent, semper æquitas poscit, ut ante debitorem amice mo-
neat, quam ad agendum profiliat. Imo plerisque iu-
dicatorum ordinationibus salubriter constitutum est, ut non ante admittatur processus, ac deductio iuris
partium, quam eadem in audiencia fuerint perceptæ,
in qua transactio tentanda, & quid conscientiæ con-
sultum sit, inculcandum est, antequam fortunas suas
oceano processus ordinarii committant.

(c) Actori satis non est, de iustitia causæ suæ cogitare, nisi viæ suppetant, per quas eandem legitime com-
probet. Imo actor nihil probans calumniari videtur;
suntque partes rei, qui invitus trahitur in iudicium,
magis favorabiles; & universæ delicta, debita, facta
non præsumuntur, sed probari debent.

(d) Ut vel contra reum etiam invitum lis movetur, vel is sponte sua contra actorem in iudicio se sistit vel suæ vel publicæ utilitatis causa (2) ita *necessarius*, aut *voluntarius* censetur reus. Eius præcipua obli-
gatio est, ut citationi pareat, si legitima est, aut eum saltem in finem compareat coram iudice, ut de incompetentia fori, vel suo privilegio eundem infor-
met, nisi eadem incompetentia notaria sit.

(e) Actori proinde, ut reo, in causis civilibus ius compe-
tit procuratorem litis constituendi cum libera vel limitata potestate, ad universam causam, vel partem illius. Procuratoris ergo tota potestas ex mandato pendet, quo deficiente dicitur *falsus*: fitque processus irritus perinde, ac si alterutra pars audita non fuisset. Cum res iudiciales singulari diligentia agendæ sint; idcirco per leges positivas declaratum est, eum, qui mandatum procuratorum agendi in iudicio suscipit, censeri ad promittere diligentiam exactissimam, ut si

non modo dolo, sed vel culpa levissima damnum intulerit, atque id, quod domini interest, non curaverit diligenter, id praestare teneatur.

(1) l. item si 4. §. 1. D. de Alienat. iudic. mut. caus.

(2) Uti quis agat ex l. diffamari. S. C. de ingenuis.

S. CCXLIII.

Partes litigantes fere adsciscunt advocatos, seu patronos causarum, qui *postulare* dicuntur, id est, in iudicio desiderium suum vel amici sui exponere, aut desiderio alterius contradicere. Eorum prærogativæ iure positivo determinantur: iura & obligationes naturales potissimum istæ sunt:

(a) Ut causam non suscipiant, cui agendæ pares non sint ingenio ac peritia iuris, facundiaque.

(b) Ut causam non agant, nisi iustis honestisque mediis ac viis.

(c) Si qua delata causa noscatur iniusta, aut eius obtinendæ spes nulla fit, tenentur ab ea abstinere vel recedere; neque tum suadere transactionem possunt.

(d) Post latam adversam sententiam, male minuit salarium advocato pars litigans, eoquod patiatur damnum: advocatus autem male petit auctarium salarii: eoquod erubescat, & patiatur diminutionem famæ; quemadmodum idem de medico dicendum est, sub cuius cura moritur ægrotus. Uterque enim & suscipiendo item, & curationem morbi quasi contractum quendam aleatorium init.

(e) Iustæ sunt leges positivæ, quæ pacisci advocato de quota litis, aliumve contractum inire prohibent. Palmarium ratione victoriæ accipere licitum est: non item exigere, præsertim quando advocati iurant, se nihil exacturos ultra consuetum salarium.

S. CCXLIV.

§. CCXLIV.

Iudici tum supremo , tum subalterno multa præscribit ius ipsum naturale in hypothesi potestatis iudicariæ civilis seu ecclesiasticæ; in primis ut possit , dein ut velit iustitiam administrare ; quocirca necesse est prima, ut iurisdictione, seu potestate dicendi juris prædictus sit tum spectata causa, tum persona simili. Alterutrum si deficit, nihil agit magnis adparatibus & sumptibus. Voluntas iudicis immota & inexorabili iustitiæ amore teneatur necesse est ; quia ipsius tribunal veluti portus innocentiae, & perfugium contra iniurias est. Sublata eius iustitia dicuntur moveri ac labare fundamenta terræ ; eoque totius civitatis finis , ac ipsa quodammodo civitas subvertatur. (1) Voluntas constans ius suum cuique tribuendi, poscit

- (a) Primo , ut index facilem se præbeat in audeundo , & partem utramque patienter audiat.
- (b) Secundo , ut perturbationes & cupiditates animi sui excludat, per quas iustitia maxime corrumperit. Quare nec excandescere eum oportet adversus eos, quos malos putat, nec calamitosorum precibus illaerymari. (2) Quæ animum maxime inflectunt, sunt malum ac bonum vel relate ad ipsum iudicem , nempe timor & cupiditas, vel relate ad alium , nempe odiam & amor ; quæ gravibus præceptis & exemplis ex sacro Codice illastrari possunt.
- (c) Tertio ut media adhibeat cognoscendæ veritati, meritisque causæ ponderandis idonea. Iudicantem oportet cunctarimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere. (3) Iudicis igitur est , ea supplere , quæ sunt iuris , inducendo leges , statuta , ac legitimas consuetudines ,
I : 3
(4)

(4) aut quæ ex deductis in iudicium parti litiganti competere dignoscuntur, et si ipsamet ea ignoret.

(1) Psal. LXXXI. in quo Deus tanquam supremus omnium iudicum iudex exhibetur: „Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos diiudicat: (interest concilio iudicum, eosque ipse iudicat) nescierunt (iniqui iudices) neque intellexerunt, in tenebris ambulant: movebuntur fundamenta terræ.“

(2) l. observandum. 19. D. de officio Praefidis.

(3) C. II. XXX. q. 5.

(4) l. un. C. ut quæ defuncti advocatis.

S. CCXLV.

Auditis probationibus & exceptionibus fit conclusio in causa, quam sequitur sententia definitiva; de qua nota

(a) Iudex sententiam pronunciare tenetur pro ea parte, quæ pensatis omnibus causam habet probabiliorem. (1) Neque quando litigantes habent pro se opiniones æque probables, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præ alio. (2) Neque citra acceptam pecuniam litem amico adiudicare potest, utpote dominus ipse iudex non est; sed vel generalia iuris principia, cœū de possessione, valore actus &c. in subsidium assumenda sunt, vel recurrendum ad transactionem, divisionem, sortem.

(b) Quærunt, iustene condemnet iudex in causa civili aut criminali eum, quem privata scientia certo scit, esse innocentem, et si in iudicio videatur probari nocens? Tentanda quidem sunt omnia, ne innocentem vulneret, quem sanare debebat petitum ab adversariis; ito potius decedendum est ab officio, quam ut contra veritatem pronunciet; si nec decedere possit, in utraque causa potius ferenda, quam facienda mala sunt. Non enim publica persona dicitur, quia publicam sequi tenetur falsitatem; nec ita mechanice adstringitur alle-

allegatis, ut sententia non ex ipsius iudicio, conscientia ac religione procedere debeat.

(c) Altera est quæstio de vi rei iudicatæ, tantane fit, ut, si de iure partis postea certo constet, eidem tamen inhærere pars victrix possit? Novi, quid præscriptioni tribuant leges; parem vim transferendi dominia tributam esse rei iudicatæ, non novi. Generalis est regula, præsumptionem cedere veritati: ac sententia quidem iudicialis præsumptione facti particularis nititur.

(1) Prop. 2. inter damnatas ab Innoc. P. XI.

(2) Prop. 26. inter damnatas ab Alexandre P. VII.

§. CCXLVI.

Vitia iudicium speciali notata nomine, itemque remedia sanandi plagas ab iisdem inflictas enumerari breviter oportet.

(a) Crimen *barrataria* committit index, quando pecunia corruptus iniquam profert sententiam: *crimen concussonis*, quando intentato metu extorquet a litigantibus pecuniam. Dubium non est, quin iudex parti læsæ teneatur ad reparationem damni, quando corruptione, dolo malo aut per culpam cum gravi peccato coniunctam eidem nocuit, aut si ob culpam & imperitiam a iudice superiore ad reparandum *damnum* condempnatus est. Si ea teneatur doctrina, quam de culpa vulgo tradunt, tamen animadvertisendum est, contingere posse, ut negligentia, quæ in externo foro pro levi vulgo habetur, spectata re, eiusque gravitate, quæ in iudicio agitatur, pro conscientiæ foro gravis saepe habenda sit.

(b) Contra suspectos iudices per leges positivas suppetit iuramentum perhorrescentiæ, sive cieratio bonæ spei.

(c) Contra iniquam sententiam appellatio iudicialis locum habet, sive provocatio ab inferiore iudice ad superiorum ratione gravaminis per sententiam illati, & gradatim

datim facta. Eodem pertinet remedium supplicationis vel revisionis a summo Imperante petitæ. (1)

- (d) *Contra fraudes, fordes, crassam ignorantiam iudicium datur accusatio syndicatus, in qua si probatione deficiat actor, eo graviore id pena luet, quam magis interest boni communis, auctoritatem iudicium, ac tribunalium fastam tectam conservari.*

(1) Eccli. V. 7. 8.

S. CCXLVII.

Iustitium est status civitatis, in quo iudicia cessant, estque vel universale, si tota in civitate seu republica, vel particulare, siqua in parte cessent: dein necessarium, quod ob publicas calamitates invito etiam Imperante contingit; voluntarium, cuius ratio in eius arbitrio sita est: rursus continuum & perpetuum, cum spes nulla est, iudicia restitutum iri, temporarium, quando iurisdictio suspenditur ad tempus. De his sic statuendum:

- (a) *In iustitio particulari vel adeunda sunt superiora tribunalia vel mora ferenda est cohibita vi privata, nisi summum sit in mora periculum, uti contingit in defensione possessionis adhibita in continenti.*
- (b) *Si iustitium incidit voluntarium & universale, sed temporarium, lapsus termini exspectandus est, ceu in fériis. Siquid negotium moram haud patitur, ius dicetur; quemadmodum contingit de vi & alimentis tempore feriarum.*
- (c) *Vis privata locum habet in iustitio continuo & universalis, idque vel obtingit de iure, cum quis versatur in locis non occupatis, in quibus nulla est civitas: aut de facto, cum civitas in anarchiam abiit, ac subditi Imperantem non audiunt.*

(d)

(d) Si index cognitionem causæ ad dilatae aperte reicit, censetur incidere iustitium voluntarium ac particula-re; ac tum ab inferiore ad superiorem provocare li-
cet; si supremus sit iudex, qui administrationem iu-
stitiae neget, potius ferendum est privatum malum,
quam commune bonum turbandum.

§. CCXLVIII.

A civili iurisdictione ad criminalem progredior;
cui notio *pœnæ* præmittenda est, quæ definiente Gro-
tio est *malum passionis*, *quod infligitur ob malum actionis*. Opera veniunt pœnæ nomine, quatenus mo-
lesta sunt, vel ignominiosa, & ad passiones inferun-
tur. (1) Colliges:

(a) Ut bonorum ac malorum, ita pœnarum genus est
multiplex; ac dividi solent in capitales, non capita-
les: corporis afflictivas: quædam opponuntur bonis
fortunæ, ut multæ pecuniariæ, confiscatio: aliæ
honorii, libertati, iuribus acquisitis civitatis, nobilita-
tis.

(b) Infliguntur pœnæ ob *malum actionis*. Igitur earum
finis est, 1. *satisfactio*, ut iniuria castigetur, & de-
linquens animum nocendi deponat, aut forte etiam
vires male agendi amittat; uti si extra statum no-
cendi ponitur; quo spectato fine pœna dicitur *asse-
curatoria*. 2. *Emendatio*, ut mutet animum male
agendi, & resipiscat: unde *emendatrix* vel *medici-
nalis* nominatur; 3. ut alii successu vel impunitate
improborum non modo non allicitur ad peccandum,
sed potius alieno periculo sapere discant, & deter-
reantur a malo: unde *exemplaris* dicitur. Dicunt,
ultionem seu *vindictam* non esse aptum finem, quem
puniens sibi præfigat; quia vindicta seu ultio nihil est,
nisi voluptas ex solo delinquentis dolore capta; quæ
quidem voluptas inhumana sit, neque conducibilis,
vel ad perfectionem delinquentis, vel societatis hu-
manæ, seu ad salutem civitatis. Nisi vehementer fal-
lor, tota hæc deductio, quæ nostra ætate novas in-

duxit etiam in theologia, quod mirere, opiniones, nititur definitione arbitraria, a Wolfio parum cogitate proposita. Si ob læsum honorem Dei vel hominis poena infligitur lædenti, non ego tam voluptatem capio, quia malum fit lædenti, sed quia æquum est, ut honeri læsi satisfiat: qui, quod iustum est, non facit; patiatur, quod iustum est: nihil mali eidem opto, quamdiu bonus est; si bonus esse præfracte renuit, cupio, ne impune opprimatur dignitas & honor læsi. Mens mea non est fixa in malo lædenti, sed in dignitate læsi, nec tam peccantem, quam peccatum aversor. Si iustissimus Deus condemnat, & affligit contemtores maiestatis suæ, voluptatem sentio, quod summa maiestas quodammodo salva sit, & impietati non succumbat; quod si fieri non possit sine calamitate læsi, hic exedat offam, quam intrivit: volo honorem Dei impune non conculcari. Si summus Imperans civilis minister Dei est: si non frustra gladium portat; non video, quare *pænam vindicativam* infligere non possit; oportet enim, ut minister honori domini consulat. Multi sunt loci V. T., qui hanc mihi notionem ingerunt; (2) neque vero ideæ rerum ad ius necessarium, & absolutum pertinentium aliæ sunt in novo, quam veteri testamento,

(c) Differt igitur poena a restitutione vel reparacione damni dati. Nam restitutio fundatur in læfione iuris perfecti relativi seu proximo competentis: poena irrogatur propter violationem legis qua talēm: restitutionis mensura est quantitas læfionis: poena determinatur ex quantitate tum læfionis, tum moralitatis, qua delictum patratum est; restitutio locum habet, ubi nullum delictum vel culpa intercessit: poena non item. Idcirco restitutio non recte appellatur *pæna compensatoria*. (3) Remissa poena proprie tali non continuo reparatio damni censetur remissa; quia iuri privatorum sine necessitate vel utilitate publica derogari non potest.

(1) De I. B. ac P. L. II. C. XX. §. 1.

(2) Exod. XXXII. 26. Deut. XXVII. 15. &c.

(3)

(3) *Pena dupli & quadrupli, quatenus simplum continent, utique reparationem damni recipiunt, quod ad excessum propriæ pœnæ rationem habent. Dudum illæ quædem in usu erant. Exod. XXII. 1. II. Reg. XII. 6. Luc. XIX. 9. Sed istiusmodi pœnæ, quæ favorem & utilitatem auctoris unice recipiunt, abrogatae nunc sunt, & pœnæ pecuniariae ad fructus iurisdictionis referuntur.*

§. CCXLIX.

Subiectum activum pœnæ est is, cui ius eandem infligendi convenit, de quo positiones sunt sequentes:

(a) Imperanti civili ius puniendi indubitate competit tanquam medium ad obtainendum finem securitatis necessarium. Legis auctoritas sine comminatione pœnæ nulla est; cum infinitus sit numerus fultorum, qui non tam virtutis amore, quam formidine pœnæ in officio continendi sunt. Ex quo fit, ut qui pœnam exerit in delinquentes, revera beneficus sit in alios, totamque communitatem. De iure vitae ac necis, posteaquam id tot iam seculis inde a conditis civitatibus exercitum est; disputant nunc, quod miseris, verene Imperantibus competit. Nihil in hanc sententiam, quod æque peremptorium sit, afferri potest, ac sententia Doctoris Gentium: *Dei minister est tibi in bonum: si autem malum feceris, time; non sine causa gladium portat: Dei enim minister, vindicta in iram ei, qui malum agit.* (1) Enimvero gladius non muletas pecuniarias aut confiscationem, non damnationem ad opera publica, non exilium, non perpetuas carceres, neque verbera aut solam mutilationem, sed necem, pœnamque mortis denotat. Sed revera necessitas capitalis pœnæ obscura non est, si integra conservanda est salus publica; abscondenda a corpore sunt membra putrida, nec fatis restinguatur ardor seu furor delinquendi, nisi fanguine restinguatur. Quid enim, si Princeps morte afficere haud posset transfugas, proditores, perduelles, graffatores viarum?

(b)

(b) Non modo ius, at obligatio quoque puniendi penes Imperantem est; (2) cum alias nec delinquentium, nec aliorum coereeri proclivitas peccandi possit. Neque vero hæc obligatio tollit ius aggratiandi; quia finis per poenas intentus ex specialibus easibus non pendet, nec ad quemlibet usum mediorum adstrictus est. Habet enim ipse suos gradus, & conciliari debet cum fine, qui per gratiam factam intenditur. Praeceptum illud divinum V. T. *maleficos non patieris vivere*, (3) qua positivum est, ad legem gratiæ ac libertatis non pertinet, neque vero pertinere unquam Ecclesia agnovit, ad quam unam spectat, leges divinas authentice interpretari: quamquam eo loco sacri Codicis non quæcunque malefacta, sed præstigiaæ unice respiciuntur.

(c) In statu naturali cuivis quidem ius defensionis etiam eruentæ, ac ius securitatis eo, quo explicavimus, modo intelligitur attributum; non item *ius puniendi*, quod ex imperio & subiectione dimanat; ius cogendi alterum ad semet perficiendum ope pœnæ emendatricis manifeste pugnat cum iure libertatis, omnemque tolleret de rebus suis disponendi facultatem; cum iam cuivis in determinandis actionibus suis non liceret suum sequi iudicium, sed alter alteri subiiceretur. Delinquens fit inferior innocentie in foro Dei; non autem æqualitatis ac libertatis iura in societate humana ob delictum perdit. Verba Caini: *omnis, qui inveniarit me, occidet me*; (4) non aliorum ius occidendi vel puniendi homicidiam, sed acerbos conscientiæ mortis, mentisque sceleratæ perturbationem indicant. Istiusmodi enim enim homines omnia tuta timent. Accedit, quod sacrae literæ addant: *Dixitque ei Dominus: nequam ita fiet; sed omnis, qui occiderit Cain, septuplum punietur*; (5) id est secundum notum hebraïsum, valde, graviter, cumulate punietur. Nemini ergo competebat ius occidendi hominem fontem ac reum.

(i) Rom. XIII. 4.

(2) c. est iniusta. 33. XXIII, q. 4. & c. ut Clericorum. 13. de vita & honest. Cler.

(3)

(3) Exod. XXII. 18.

(4) Gen. IV. 14.

(5) ibid. v. 15.

§. CCL.

*Subiectum passivum poenæ est delinquens, id est, delicti causa physica vel moralis, cui id imputari potest. (1) Est igitur iuris naturalis regula, quam leges Romanæ proferunt: *Sancimus, ibi esse pœnam, ubi & noxia est -- peccata suos teneant autores; nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum.* (2) Unde consecaria deducuntur.*

(a) Communicatio poenarum intuitu tertii iusta est, quantum tertio delictum imputari potest. Reparatio danni per se delictum prævium non requirit. Igitur per sententiam iniungi potest ei, qui culpam theologicam non commisit; neque ea sententia ex præsumptione culpæ theologicæ censetur ferri, sed ad acuendam hominum industriam, ac vigilantiam; nec etiam obest, quod qui illud incommodum ferre debet, puniri dicatur, nempe poena impropre & latius sumta, cuius iustissima causa subest. Hinc regula iuris suam exceptionem ipsa addit: *sine culpa, nisi sub sit causa, non est aliquis puniendus.* (3)

(b) Aequa iuris naturalis est: quod in legibus cœtatis adiungitur: *propinquos, notos, familiares procul a columnis submovebimus, quos reos sceleris societas non facit.* Nec enim affinitas, vel amicitia nefarium crimen admittunt. (4) Consentit alia lex: *crimen vel pœna paterna nullam maculam filio infligere potest.* Nam unusquisque ex suo admisso sorti subiicitur, nec alieni criminis successor constituitur. (5) Quando Deus iniquitatem patrum visitare in tertiam & quartam generationem dicitur; (6) id, quod poena est relate ad parentes, quorum posteritati nulla felicitas relinquitur, censetur calamitas relate ad liberos, eamque poe-

posteritatem, quæ privatur iure, quod totum a divina dispositione pendet; & quod ipsum nec insontibus debetur. (7) Eadem tamen calamitas parentibus & avis ante prænunciata magnam absterendi a peccato vim habet: qui liberorum ac nepotum tanto studio tenentur, ut illorum ærumnis plus, quam suis affici aliquando videantur. Legibus humanis effectus quidam poenarum a parentibus in liberos derivantur præcautionis iure, tum ne liberi improbitatem parentum imitentur, tum ne ulciscantur iustum parentum necem. Hinc poena perduellionis in liberos extenditur, at non capitalis. Ius civitatis & successio-nis in bona parentum ad filios non devolvitur, nisi per patrem. Hinc confiscatio bonorum & perpetua exclusio a iure civitatis relate ad liberos tantum indirecte & per consequentiam in insontes cadit.

(c) Hæres ex delicto defuncti non tenetur ad poenam, nisi nova obligationis causa solvendi multam pecuniariam aliunde acceperit; id, quod ex dispositione iuris Romani contingit, 1. si post litem contestatam, in qua ad persecutionem prenæ pecuniariæ agitur, reus moriatur. 2. Si eiusmodi poena per sententiam iam dictata sit. 3. Siquid ex delicto defuncti ad hæredem pervenit. 4. Si ipse defunctus datum damnum compensare ex bonis suis obligatus in conscientia vel ante sententiam iudicis fuit. Ita ex æquitate canonica decidi solet. (8) (5. Si in causa criminali expensæ litis debeantur. 6. Si reus ex conscientia criminis, cui publicatio bonorum adhæret, mortem sibi conciverit.

(d) Quæstiones aliae non paucæ huins loci propriæ sunt:
 1. Quomodo paterfamilias teneatur ex delictis domesticorum. 2. Quomodo Princeps aut tota civitas obligetur ex delictis privatorum subditorum & damno exteris illato. 3. Quomodo subditi ac civitas obligetur ex delicto privato Imperantis.

(1) §. XXXV. & seq.

(2) 1. Iancimus. 22. C. de Pœnis.

(3) c. 23. de R. I. in VI.

(4)

(4) cit. l. 22. C. de Pœnis.

(5) l. crimen. 26. D. de Pœnis.

(6) Exod. XX. 5.

(7) Unde explicatum habet proverbium illud Iudæorum : Ierem. XXXI. 29. & Ezech. XXXVIII. 2. *Patres comedérunt uvam acerbam, & dentes filiorum obstupeſcunt, id est, patres peccarunt, filii luunt.*

(8) c. final. de sepult.

§. CCLI.

Obiectum pœnæ sunt delicta & culpæ ; ea spectantur dupli ex parte ; 1. qua obsunt tranquillitati & securitati civium, aut civitatis : 2. qua repugnant vel immediate divino honori, ceu blasphemia, vel perfectioni ipsius delinquentis. De utroque genere sic statue.

(a) Naturalibus iisque gravissimis erga summum Deum officiis non satisfacit Imperans, qui divinum honorem, ac sacrosanctam religionem impune violari a suis, & conculcari patitur ; præsertim cum divina iustitia acerbissimas plagas in civitates impias soleat effundere. (1)

(b) Vulgo dicitur : cogitationis pœnam nemo patitur, nempe in foro humano ; nec conatus criminis universæ punitur, quo interna voluntas in actum quendam exteriorem, sed imperfectum & inchoatum processit. *Quid enim obfuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum ?* (2) Sunt tamen delicta, in quibus conatus criminis pro crimine habetur, & plectitur, ceu crimen læse maiestatis, homicidium proditorum, parricidium ; ac fere universæ pœna extraordinaria afficitur conatus pro illius quantitate ; habet enim criminis præparatio suos gradus.

(c)

(e) Peccata, quorum oppositæ virtutes coactionem non habent, non continuo semper impunita manent; quia officia imperfecta in statu civili sœpe evadunt perfecta. Imo Iustinianus quatuor species *quasi delictorum* enumerat, suntque 1. imperitia male iudicantis. 2. Deiectio vel effusio ex coenaculo. 3. Positio vel suspensio eius, quod transeuntibus periculo esse potest. 4. Damnum in navi, caupona vel stabulo datum. (3) De culpis, quas iuridicas vocant, adnotatio facta est paulo ant. (4)

(1) Conf. §. CCXXXI.

(2) 1. 1. §. 2. in fin. D. quod quisque iuris.

(3) Instit. L. IV. tit. 5. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur.

(4) §. CCL. (a.)

§. CCLI.

Proportio inter delictum & pœnam spectatur tum in determinatione pœnæ ob meritum, tum in exactione illius, quatenus exasperanda, vel mitiganda est. Præcipuae sunt regulæ sequentes:

(a) Determinatio pœnæ ob meritum pendet 1. a subiecto, quod læsum est; quo loco consideratur qualitas personæ offendentis & offenditæ, adiuncta armorum, partis læsæ, causæ, loci, temporis. 2. Ex effectibus ac damnis, quæ in rem publicam redundant; unde fit, ut delicta in se non admodum atrocia, si invalescere incipiunt, gravioribus suppliciis coercentur. 3. Ex proæfisi, sive quantitate moralitatis, qua delictum patratum est.

(b) In determinanda pœna etiam personæ, quæ illam subire cogitur, habetur ratio; si persona vilior fuerit, inquit Imp. Honorius & Theodosius, cui *damnum famæ non sit iniuria, pœnam patiatur exilio.* (1)

(c)

(c) Proportio pœnaru[m] quoad exactiōne[m] respondet pœnarū finib[us]; uti cum finis pœnæ sit delinquentiā emendatio, fieri potest, ut is in continenti pœnitentiam declararit, vitam longo iam tempore inde a delicto patrato emendarit, (2) aut ipsa carceris diuturnitate partem pœnæ exsolverit. (3) Aliquando offendiculo est hominibus, dum delicta protrahuntur in lucem inficta pœna publica. De multitudine peccantium ita differit S. Thomas: „Quando tota multitudine peccat, est de ea vindicta sumenda, vel quantum ad totam multitudinem, sicut Ægyptii submersi sunt in mari rubro, prosequentes filios Israel, ut habetur Exod. XIV. & sicut Sodomitæ universaliter perierunt, Gen. XIX. vel quantum ad magnam multitudinem, partem, sicut patet Exod. XXXII in pœna eorum, qui vitulum adoraverunt. Quandoque vero, si spe, retur multorum correctio, debet severitas vindictæ exerceri in aliquos paucos principaliores, quibus punitis ceteri terreantur; sicut dominus Numer. XXV. 4. mandavit suspendi populi principes prius peccato multitudinis. Si autem non tota multitudine peccavit, sed pro parte, tunc si possunt mali fecerni a bonis, debet in eos vindicta exerceri. si tamen hoc fieri possit sine scandalo aliorum; alioquin parcendum multitudini, & detrahendum severitati.“ (4)

(1) I. noverint. 2. C. ut intra certum tempus.

(2) Ob eam causam per humanas leges a persecutiōne pœnali regulariter exinit prescriptio 20. ann. id. quod æquitatem naturalem habet. Unde Plinius l. X. Epist. 40. ait: Keddere pœnæ post longum tempus plerosque iam senes, & quantum affirmatur, frugaliter modesteque viventes, nimis severum arbitrabar. Pariter iuris positivi est abolitio criminis per actum gratiae a Principe facta, quæ ad ius aggravandi referri potest. Exemplum extat l. i. C. de sententiis passis & restitutis; ubi Antoninus Imperator quendam in insulam deportatum provincie suæ in integrum restituit, dicens: Ut scias, quid sit in integrum restituere honoribus & ordinis tuo & omnibus ceteris te restitus.

(3) Etsi carcer secundum ius civile Romanum (secus dictu[m] canonico) ad custodiā, non ad pœnam destinatus sit, (toto tit. D. de custodia & exhibit. reor. & C. tit. de custo-

Zallinger Ius Nat.

K k

dia

dia reor.) continet tamen in se pænam, & ideo eius diutur-
nitas est causa mitigandi pænam ordinariam. Hinc l. 23. C.
de pœnis, Imperatores vetant in exilium siici illos, qui
longo carcere afflitti fuerunt.

(4) 2. 2. q. 10g. a. 1. ad. 5.

§. CCLIII.

De ipsa poenarum natura ex temporibus diffe-
rendum est; certe aliter de pœnis non nulli hodie
philosophantur auctores, ac præterito ævo.

(a) Pæna infamiae ac mutilationis non emendari delin-
quentem, seu ad nova delicta incitari putant; eoque
istiusmodi homines publico odio expositi honestam
sustentationem quærere non iam possint.

(b) Pœnam exilii tum bono civitatis, quæ numero ci-
vium & capitibus mimetur, tum iustitiae erga exterros,
in quorum territoria peñimi homines extruduntur,
cum emendationi delinquentis obesse putant, qui linguae
externæ forte ignarus, cum alimenta sibi promereri
ægre possit, ad surta ac rapinas impellitur.

(c) Talius est vindicta par, ut quod quis fecit, idem in
semet ferat. In homicidio certe locum habet, ut, qui
effuderit sanguinem alterius, fundatur sanguis illius.
In aliis alia multa circumspicienda sunt.

§. CCLIV.

Hac de pœnis præmissa theoria præcipua capita
iurisdictionis criminalis, quantum id ad nostrum
institutum pertinet, cito expedientur. Ea iurisdiction
olim *merum imperium* vocabatur. (1) Eandem, perinde
ac civilem hoc ævo dividunt in patrimoniale atque
in hæredes transeuntem, quæ nempe territoriis
annexa, & Principum propria est, atque in per-
sona-

sonalem, quæ vi demandati officii conceditur, sive ab uno iudice, sive a collegio iudicium exerceatur. Illud certissimum est, iudicium criminale sine gravissima multorum iniuria exerceri non posse ab eo, qui iurisdictione criminali caret. Ex ipsa autem eius iudicij gravitate, in quo de vita & sanguine, de bonis & fama delinquentis agitur, multa corollaria derivari possunt:

- (a) Inquisitio *specialis* de commissio crimine in personam determinatam fieri non potest, nisi eadem sufficientibus indiciis gravata sit.
- (b) Probationes pro condemnatione rei, unde unde pertantur, plenæ esse debent, & luce meridiana clariores. (2)
- (c) Torturæ usum seu iustitiam passim impugnant, ea ducti ratione, quam dudum attulit S. Augustinus I. XIX. c. 6. de civ. Dei: *Cum queritur, utrum sit nocens, cruciatur; & innocens huius pro incerto scelere certissimas penas, non quia illud commisso detegitur, sed quia non commisso nescitur; ac per hoc ignorantia indicis plerumque est calamitas innocentis.* Sed qui usu pollent rerum criminalium, alia doceri se aiunt ab ipsa experientia, optima rerum magistra.
- (d) Aequitas ac fana ratio postulat, ut reo defensionis locus detur admissis etiam advocatis, quorum opera ad formandos pro sua innocentia articulos possit uti. Imo Imperator Severus rescripsit; *Confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportet, si nulla probatio religionem cognoscens infraeat.* (3)
- (e) Quamvis istiusmodi advocatorum officium non exposcatur, ut reos variis artibus in perniciem reipublicæ a poenis eximant; tamen operam dare debent, ne accusati clientes ipsorum imperitia, incuria, negligenter, ac solertis defensionis defectu irreparabile damnum subeant. Non ineptis argumentis a pena ordin-

ordinaria defendant eum, qui volens occidere Catum,
errore improviso occidit Sempronium.

(f) An reus in iudicio capitali, in quo cítra confessionem suam se convinci non posse videt, crimen suum fateri teneatur, non levis est disputatio, ex generalibus notionibus iuris ac respondentis obligationis, dein ex principiis iuris publici universalis decidenda. Pufendorfius de poenis ita differit: „Certum est, legis natura-
„lis transgressores pænam manere; quia hæc legis
„cuiuscunque certa comes; & naturæ hand quidquam
„repugnat, ut, qui malum fecit, malum patiatur.
„Sed illa nimis imperita foret illatio, si quis diceret:
„ius parit obligationem; ergo qui legem violat, obli-
„gatur in foro humano ad pænam ultro sibi arceſen-
„dam. Argute Hobbesius de cive c. XIV. §. 7.
„Secunda pars legis, quæ pænaria appellatur, man-
„datoria est, & loquitur tantum ad ministros publicos.
„Non extat in lege hoc præceptum: tu fur patrato
„furto ad patibulum ultro ambula; sed hoc extat:
„tu magistratus furem convictum suspendi curato.
„Ergo non peccat in eo fur, si non suspenditur, sed
„magistratus, qui proficuum reipublicæ animadversio-
„nem prætermisit. - - Ex istis porro & hoc colligi-
„tur, quemadmodum in tribunali humano se ipsum
„nemo deferre, aut de crimine ultro fateri tenetur;
„ita iniquum esse, in causis criminalibus reo iuramen-
„tum calumniæ iniungere.“ (4)

(1) I. 3. D. de Iurisdict. Merum est imperium, habere gla-
“di potestatem ad animadvertisendum in facinorosos homines,
quod etiam potestas appellatur.

(2) I. 16. C. de Pœnis. I. fin, ib. de Probationibus. I.
fin. ib. si ex falsis instrumentis.

(3) I. I. §. 17. D. de quæstion.

(4) Pufendorf. de I. N. & G. I. VIII. c. III. §. 4. conf.
Bückn. tract. de delictis. I. I. C. I. §. II. a n. 35.

C A P U T . X.

Per potestatem legislativam non modo fini civitatis immediate consulitur, sed etiam omnia media eidem fini consentanea in usum deducuntur, ut adeo potestas legislativa velut anima corporis civilis, ac leges cum totidem operationes eiusdem animæ spectari debeant.

A R G U M E N T U M.

- §. CCLV. *Ratio ordinis: notio legis. CCLVI. finis, & materia legum, seu actiones. CCLVII. circa quas lex versatur variis modis. CCLVIII. Lex fundata in presumtione. CCLIX. quid sub legem non cadat? CCLX.*
- Subiectum actuum legis. CCLXI. forma legis seu promulgatio. CCLXII. Effectus, seu obligatio, CCLXIII. conscientiam afficit. CCLXIV. subiectum passivum legis. CCLXV. territorium.*

§. CCLV.

Infirmitati humanæ voluntatis, & opinionum inconstantiae ac varietati, & quo maxime hominum vita perturbatur, neglectui officiorum mederi debet societas civilis ac commune imperium, ut adeo leges, sive actus, quo istuc imperium se potissimum exerit, instar medicamentorum spectari soleant. Nihil igitur mirum cuiquam videri debet, quod hanc de legibus tractationem quasi ad calcem iuris prudentiae publicæ reiecerimus. Quippe necesse erat, ut interna corporis civilis constitutio, eiusdemque operationes, atque etiam morbi, tum singulorum

K k 3.

membro-

membrorum, tum corporis universi ante perspicerentur, quam empiricorum more, nulla præmissa theoria ad notitiam medicamentorum procederetur. Nunc igitur a notione legis exordendum est, quæ passim duce S. Thoma dicitur ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata. (1) In hac notione, quacum alii, et si verbis discrepent, re convenient, insunt istiusmodi notæ, quæ totidem partes sint præsentis tractationis. Nam *essentia* legis in ordinatione, sive iusu aut decreto sita est: *materia* in eo, quod rationabile sive rationi consentaneum, & *fini* civitatis, nempe communi bono accommodatum est: *Principium adiuvum*, sive causa efficiens legum est summus Imperans, qui curam communitatis habet; cuius iuri non potest non obligatio subditorum tanquam *effectus* responder, qui ipsi *subiectum passivum* legum vocantur. Denique *forma* legis in promulgatione communitatی facta consistit. Ex his colligitur, quid inter legem, aliosque affines actus intersit.